
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33233 Terça-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2016

21/10/2016.
541870291/CLECIO LEANDRO GOMES DE MENDONÇA 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 0,5 DIARIAS / 19/10/2016 A 
19/10/2016.
541870291/CLECIO LEANDRO GOMES DE MENDONÇA 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 0,5 DIARIAS / 17/10/2016 A 
17/10/2016.
541870291/CLECIO LEANDRO GOMES DE MENDONÇA 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 0,5 DIARIAS / 18/10/2016 A 
18/10/2016.
541870291/CLECIO LEANDRO GOMES DE MENDONÇA 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 0,5 DIARIAS / 20/10/2016 A 
20/10/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo: 119587
Portaria: 9890/2016
Objetivo: Realizar palestras sobre febre aftosa e mosca da 
carambola, com também sobre as demais da defesa agropecuária 
em escalas na zona rural no município de Ananindeua.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA
Destino: ANANINDEUA/PA
Servidor:
541930013/RICARDO DA SILVA RODRIGUES (TÉCNICO 
AGRICOLA) / 0,5 DIARIAS / 19/10/2016 A 19/10/2016.
50661742/LIDUINA CHAVES CAVALCANTI (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 0,5 DIARIAS / 19/10/2016 A 19/10/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo: 119589
Portaria: 9891/2016
Objetivo: Realizar palestras sobre febre aftosa e mosca da 
carambola, com também sobre as demais da defesa agropecuária 
em escalas na zona rural no município de Marituba.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA
Destino: MARITUBA/PA
Servidor:
58308342/MONICA DIOCLECIA PAIXÃO DOS SANTOS (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 0,5 DIARIAS / 20/10/2016 A 
20/10/2016.
50661742/LIDUINA CHAVES CAVALCANTI (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 0,5 DIARIAS / 20/10/2016 A 20/10/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo: 119591
Portaria: 9884/2016
Objetivo: Realizar e dar apoio na ação de continuidade do 
processo de saneamento em propriedade rural para anemia 
infecciosa equídea no município de Itupiranga.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA
Destino: ITUPIRANGA/PA
Servidor:
555884361/RAIKA DIAS DA SILVA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 
1,5 DIARIAS / 10/10/2016 A 11/10/2016.
571942761/JOAO PAULO SOUZA GOES (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 1,5 DIARIAS / 10/10/2016 A 11/10/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo: 119582

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0516/2016 – 02.09.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 07.10.2016 à 14.11.2016, o Extensionista 

Rural II Técnico em Agropecuária, JILVANO JOÃO PINHEIRO 
PANTOJA-Matricula nº54196288/1, para responder pela Chefi a 
do Escritório Local de Igarapé-Miri/Escritório Regional do 
Tocantins, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 119510

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 279/2016
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº PROTOCOLO 113315, DE 27/09/2016
ONDE SE LÊ: DESPESA 339030 R$100,00 - 339039 R$100,00;
LEIA SE: DESPESA 339030 R$ 1.000,00 - 339039 R$1.000,00
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 119379

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 031/2016
Data de Assinatura: 28/09/2016
Vigência: 28/09/2016 a 28/09/2017
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a contratação de 
empresa especializada em serviços de instalação e desinstalação 
de Central de Ar tipo Split de 12.000 Btus, a ser realizado na 
Sede do Escritório Central da EMATER - Pará.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 1297 – Manutenção da Gestão.
Fonte: 0261 – Recurso Próprio
Elemento de despesa: 3390-39 – Serviço de Terceiro Pessoa 
Jurídica.
Projeto Atividade: 8338c - Operacionalização das Ações 
Administrativas.
Valor Total: R$ 5.140,00 (Cinco mil, cento e quarenta reais)
Contratada: EMPRESA C.R. ALVES FRANCO - EPP.
Endereço: Conjunto Jardim Ananindeua, Quadra K, nº 97, Bairro: 
Centro,CEP: 67.030-855 – Ananindeua - Pará
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 119603

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 346/2016;
BENEFICIÁRIO:PATRICIA CRISTINA DE LEÃO MESSIAS; 
MATRÍCULA:57224309; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I; 
OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS 
COM MANUTENÇÃO DO VEÍCULO HONDA BROS DE PLACA 
JVU 6283; PROGRAMA:1449; PROJETO ATIVIDADE:8502-C; 
FONTE:0261; ELEMENTO DE DESPESA:339030 R$1.629,00; 
339039 R$80,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS 
-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 119529
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 347/2016;
BENEFICIÁRIO:PATRICIA CRISTINA DE LEÃO MESSIAS; 
MATRÍCULA:57224309; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I; 
OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS 
COM MANUTENÇÃO DO VEÍCULO FIAT UNO MILLE DE PLACA 
NSV 1588; PROGRAMA:1449; PROJETO ATIVIDADE:8502-C; 
FONTE:0261; ELEMENTO DE DESPESA:339030 R$2.713,00; 
339039 R$1.283,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS 
-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 119535

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 171/2016; BEFICIÁRIO:JOSÉ 
EDILSON DE SOUZA RIBEIRO; MATRÍCULA:541883432; 
OBJETIVO:LEVAR MATERIAL DE EXPEDIENTE ATÉ A CIDADE 
DE BRAGANÇA-PÁ (UDB); PERÍODO:13 A 14/10/2016; Nº DE 
DIÁRIAS: 01; DESTINO:MARITUBA/BRAGANÇA; ORDENADOR 
DE DESPESA:PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 119383
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 172/2016; BEFICIÁRIO:OTÁVIO 
DE MELO PINHEIRO; MATRÍCULA:541963032; OBJETIVO:LEVAR 
MATERIAL DE EXPEDIENTE ATÉ A CIDADE DE ABAETETUBA-
PÁ; PERÍODO:13 A 14/10/2016; Nº DE DIÁRIAS: 01; 
DESTINO:MARITUBA/ABAETETUBA; ORDENADOR DE 
DESPESA:PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 119390
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 173/2016; BEFICIÁRIO:JOSÉ 
EDILSON DE SOUZA RIBEIRO; MATRÍCULA:541883432; 
OBJETIVO:CONDUZIR VEÍCULO ATÉ O MUNICÍPIO DE TERRA 
ALTA, COM A TÉCNICA BRUNA GOMES RIBEIRO QUE IRÁ FAZER 
A MEDIÇÃO DO ESCRITÓRIO; PERÍODO:04/10/2016; Nº DE 
DIÁRIAS:0,5; DESTINO:MARITUBA/TERRA ALTA – TERRA ALTA/
MARITUBA; ORDENADOR DE DESPESA:PAULO AMAZONAS 
PEDROSO.

Protocolo: 119454
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 174/2016; BEFICIÁRIO:OTÁVIO DE 
MELO PINHEIRO; MATRÍCULA:541963032; OBJETIVO:CONDUZIR 
A EMPREGADA ALINE DANTAS DE MIRANDA, NO DIA 
29/09/2016, APARTIR DAS 06 HORAS ATÉ O MUNICÍPIO DE 
VIGIA, ONDE IRÁ ACOMPANHAR UMA EQUIPE DE REPORTAGEM 
DA AGENCIA PARÁ; PERÍODO:29/09/2016; Nº DE DIÁRIAS:0,5; 
DESTINO:MARITUBA/VIGIA – VIGIA/MARITUBA; ORDENADOR 
DE DESPESA:PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 119470

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DISTRATO
Pelo presente instrumento de distrato a Empresa de Assistência 
Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará - EMATER-PA, 
Empresa Pública Estadual, com sede na Rodovia Br-316, km 12, 
Marituba-Pará, inscrita no CNPJ sob o nº. 05.402.797/0001-77, 
representada neste ato por seu Presidente Sr. PAULO AMAZONAS 
PEDROSO, Ordenador de Despesas, designado pelo Decreto 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.798, datado do dia 
1º/01/2015, brasileiro, casado, Engenheiro Agrônomo, residente 
e domiciliado na Rua João Balbi, nº 972, Aptº 701 – Nazaré, CEP: 
66.050-280, Belém-Pará, portador do CIC/MF nº. 093.364.782-
49 e RG nº. 5243-SSP/PA, e Sra. JOANA MARIA CARVALHO 
LOBO, brasileira, portadora da carteira de identidade sob o nº 
4024987 PC/PA e inscrita no CPF nº 014.418.682-91, resolvem 
distratar a partir de 31/07/2016 todas as Cláusulas e Condições 
pactuadas no Contrato de Locação Nº 015/2014, cujo objeto é 
a locação do imóvel de Almeirim, sito à Av. Beira Rio, nº 938 
– Altos – Bairro: Comercial, CEP: 68.230-000, no Município de 
Almeirim, Estado do Pará.
E por estarem em pleno acordo, assinam o presente Termo em 
duas vias de igual teor e para o mesmo fi m na presença de duas 
testemunhas, no intuito de que sejam produzidos os respectivos 
efeitos legais.
Marituba, 30 de julho de 2016.
PAULO AMAZONAS PEDROSO
Presidente da EMATER
P/Locatário
JOANA MARIA CARVALHO LOBO
P/Locador
Testemunhas:
1-     _______________
2-_______________

Protocolo: 119710


